
DIREZIONE di AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-69

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, NELL’AMBITO DEL SESTO QUINTO CONTRATTUALE, 
ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA ED IGIENIZZAZIONE 
DI  CONDIZIONATORI  E  CONTROLLO  DI  FUNZIONAMENTO  PRESSO  PALAZZO 
ALBINI - CIG. Z673B55A00.

Adottata il 05/06/2023
Esecutiva dal 09/06/2023

05/06/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE di AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-69

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  NELL’AMBITO  DEL  SESTO  QUINTO 
CONTRATTUALE,  ALLA  DITTA  IDRAULICA  BRUZZONE  DEL  SERVIZIO  DI 
PULIZIA  ED  IGIENIZZAZIONE  DI  CONDIZIONATORI  E  CONTROLLO  DI 
FUNZIONAMENTO PRESSO PALAZZO ALBINI - CIG. Z673B55A00.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, 
ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80 e ss.mm.ii.;

- l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova; 

- il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del 09.01.2018 
in  particolare  l’art.  22  commi  6  e  7  relativi  alla  competenza  gestionale  dei  Dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiornato con deliberazione 
Giunta Comunale n. 218 del 02.09.2021,   ed in particolare il Titolo III “Funzioni di direzione 
dell’Ente”;

- il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.mm.ii;

- il D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii.;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista altresì la D.D. n. 186.0.0./2023/-30 del 21.03.2023, con la quale è stata assegnata alla Ditta 
Idraulica Bruzzone il servizio di pulizia ed igienizzazione condizionatori presso palazzo albini, via 
Garibaldi 9 Genova, in funzione della sanificazione e disinfezione degli uffici e degli ambienti del 
Comune di Genova per fronteggiare l’emergenza e l’esposizione al rischio di contagio – Covid 19;

Considerato che la Direzione d’Area Sviluppo Economico e Promozione si trova nella necessità 
di  effettuare  ulteriori  interventi  di  pulizia  ed  igienizzazione  in  altri  uffici  inizialmente  non 
conteggiati per i quali l’intervento richiesto necessita dell’utilizzo di attrezzatura adeguata per i 
lavori in quota;

Visto il preventivo della Ditta Idraulica Bruzzone, prot. 219861 del 17/05/2023, con cui viene 
offerto il servizio integrativo di pulizia e igienizzazione dei condizionatori al costo di € 450,00 
(IVA al 22% esclusa);

Considerato, altresì, che il RUP, dott.ssa G. Pesce, ha attestato la corrispondenza del servizio 
offerto  alle  condizioni  del  servizio  originariamente  fornito,  affidato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-30 del 21.03.2023;

Rilevato  come  il  suddetto  servizio  si  inserisce  ad  ogni  effetto  nell’ambito  del  servizio  di  cui 
provvedimento  anzidetto  e  che  possa  essere  quindi  assegnato  alla  Ditta  Idraulica  Bruzzone 
nell’ambito del sesto quinto contrattuale (pari a € 450,00 = IVA 22% esclusa) alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato inoltre che alla fornitura è stato assegnato il CIG Z673B55A00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

- è stato individuato il R.U.P. nella persona della sottoscritta Dott.ssa G. Pesce, Direttore della 
Direzione d’Area Sviluppo Economico e Promozione;

- con riferimento alla presente procedura, con la firma del presente provvedimento, si dichiara 
l’assenza di conflitti di interesse ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. 241 del 
1990 e dell’art. 42 del codice dei contratti pubblici;

Considerato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa G. Pesce, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
come da allegato;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1.   di  assegnare  alla  Idraulica  Bruzzone  di  Bruzzone  Mario  –  P.I.  01323930998  –  C.F. 
BRZMRA76S13D969Y (Cod. Benf. 51441),  nell’ambito del sesto quinto contrattuale, previsto 
dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’estensione quantitativa del servizio di 
pulizia  ed  igienizzazione  dei  condizionatori  presso  Palazzo  Albini  già  assegnato  con  D.D. 
2023/186.0.0./-30  del  21.03.2023,  come  da  offerta  economica  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, prot.  219861  del  17/05/2023,  per  un  importo  di  €  450,00  (I.V.A.  al  22% 
esclusa), alle stesse medesime condizioni;

 
2.  di  dare  atto  che  non  esistono  convenzioni  o  Accordi  Quadro  CONSIP  applicabili 

all’acquisizione dei lavori di cui al presente provvedimento;

3.  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 549,00, di cui € 450,00 per 
imponibile ed € 99,00 per IVA al 22% al capitolo 2187 “Manutenzione Patrimonio” cdc 166 
“Interventi  di  manutenzione  del  Polo  Tursino”  P.d.C.  1.3.2.9.4  “manutenzione  ordinaria  e 
riparazione di impianti e macchinari” (IMP. 2023/10579);

4.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000;

5.  di provvedere  alla  diretta  liquidazione  di  quanto  dovuto  mediante    emissione  di  Atto  di 
Liquidazione  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  33  del 
Regolamento di Contabilità;

6.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.42 del Dlgs. 50/2016;

7.   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

8.  di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 103, comma 11 del d.lgs. n. 50 
del 2016, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del presente affidamento e per la 
natura della prestazione di cui in oggetto caratterizzata dall’esigenza di provvedere, l’affidatario 
dalla presentazione della garanzia definitiva;

9. di  revocare  l’affidamento  di  cui  al  punto  1)  nel  caso  in  cui,  in  seguito  alle  verifiche  di 
competenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50 del 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore 
della Direzione d’Area Sviluppo Economico e Promozione;

11. di  dare  atto che,  con  riferimento  alla  presente  procedura,  con  la  firma  del  presente 
provvedimento, si dichiara l’assenza di conflitti di interesse ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
6 bis della L. 241 del 1990 e dell’art. 42 del codice dei contratti pubblici;

12. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  G.  Pesce, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

13. di  dare  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000;

14. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario,  ai sensi dell’art.  147 bis del d.lgs 267/2000, come da offerta economica allegata 
quale parte integrante del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-69
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE, NELL’AMBITO DEL SESTO QUINTO CONTRATTUALE, ALLA DITTA 
IDRAULICA  BRUZZONE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  ED  IGIENIZZAZIONE  DI 
CONDIZIONATORI E CONTROLLO DI FUNZIONAMENTO PRESSO PALAZZO ALBINI - 
CIG. Z673B55A00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREVENTIVO
nr. PREV 5/2023 del 17/05/2023

Data scadenza: 16/06/2023

FORNITORE
idraulica bruzzone

P.IVA: IT01323930998

C.F.: BRZMRA76S13D969Y

via alla chiesa di borzoli 17 

16153 - Genova (GE) - IT

idraulicabruzzone@gmail.com

CLIENTE
Comune di Genova - DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO PROGETTI DI 

INNOVAZIONE STRATEGI

C.F.: 00856930102

VIA GARIBALDI 9 

16124 - Genova (GE) - IT

Codice destinatario: H0GXPO

PRODOTTI E SERVIZI

NR DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO IMPORTO IVA NATURA IVA

1 Preventivo per la pulizia e igenizzazione di n° 7 

condizionatori e controllo visivo del funzionamento split 

presso i locali ex tesoreria ora sede informagiovani e 

URP al piano amezzato di palazzo Tursi Via Garibaldi 9 

considrata altezza da terra degli split mt 4 si rende necessario 

l'utilizzo di ponteggio mobile 

1 450,00 € 450,00 € 22 % -

METODO DI PAGAMENTO

NR RATA METODO PAGAMENTO BANCA IBAN BIC/SWIFT DATA SCADENZA IMPORTO

1 MP05 - Bonifico Pagamento 

completo

INTESA S. 

PAOLO

IT73M0306901407100000066364 17/05/2023 549,00 €

REGIME FISCALE
REGIME FISCALE

RF01 - Ordinario

RIEPILOGO IVA CALCOLI PREVENTIVO

IVA NATURA NORMATIVA ESIGIBILITA' IMPONIBILE IMPOSTA
22% 450,00 € 99,00 €

Importo prodotti o servizi 450,00 €

Totale imponibile 450,00 €

Totale IVA 99,00 €

Totale documento 549,00 €

Netto a pagare 549,00 €

Documento generato con:Preventivo nr. PREV 5/2023 del 17/05/2023 Pag.1/1



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  219 8 6 1  /  202 3

Data  e  ora
reg.:   17/05/2023  ore  16:00

Mitte n t e Cod.  Fisca le  / Partita
IVA

IDRAULICA BRUZZONE 01323930998

Ogge t t o:   preven tivo  per   pulizia  di  7   condiziona to ri  - €  450,00  +  
iva  al  22%

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusiva m e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________


